
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
_________________ 

DIREZIONE CENTRALE ANTICRIMINE  

DELLA POLIZIA DI STATO  

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Oggetto: Determina di affidamento del servizio catering per l’evento di lancio del progetto 

IBIS3D nel settore della balistica previsto per il giorno 22 gennaio 2020 al Palazzo dei Congressi 

sito in Roma per la presentazione dei risultati del progetto- denominato “Potenziamento del 

Network italiano IBIS3D e balistica comparativa anche in relazione alle analisi GSR” (Progetto 

n. 53.5.2) - CUP n. F29G18000150006 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 513/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio in data 16 aprile 

2014, che istituisce, nell’ambito del Fondi Sicurezza Interna, lo strumento di sostegno finanziario per 

la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle crisi e che 

abroga la Decisione 2007/125/GAI del Consiglio; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio in data 16 aprile 

2014, recante disposizioni generali sul “Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione e sullo strumento di 

sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la 

gestione delle crisi”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 515/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio in data 16 aprile 

2014, che istituisce, nell’ambito del “Fondo Sicurezza Interna”, lo strumento di sostegno finanziario 

per le frontiere esterne e i visti che abroga la Decisione n. 574/2007/CE; 

  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1042/2014 della Commissione del 25 luglio 2014, che integra il 

Regolamento (UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione e la responsabilità di gestione e 

di controllo delle Autorità Responsabili; 

 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 1048/2014 della Commissione del 30 luglio 2014 che 

definisce le misure di informazione e pubblicità indirizzate al pubblico e le misure di informazione 

destinate ai beneficiari ai sensi del regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo Asilo, migrazione e integrazione e sullo strumento 



di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la 

gestione delle crisi; 

 

VISTA la Decisione della Commissione n. C (2015) 5414 finale del 5 agosto 2015 che ha approvato 

il Programma Nazionale del Fondo Sicurezza Interna (ISF) 2014- 2020 per l’Italia; 

 

VISTO il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza prot. n. 6119 

del 12 settembre 2018, di conferimento delle funzioni di Autorità Responsabile del Fondo Sicurezza 

Interna 2014-2020;  

 

VISTO che, ai sensi dell’art. 5(7) del Regolamento (UE) n. 514/2014 “La Commissione o i suoi 

rappresentanti e la Corte dei Conti hanno potere di revisione contabile esercitabile sulla base di 

documenti e sul posto, su tutti i beneficiari di sovvenzioni, i contraenti e i subcontraenti che hanno 

ottenuto finanziamenti dell’Unione ai sensi del presente regolamento e dei regolamenti specifici”; 

 

VISTA la proposta progettuale elaborata da questa Direzione Centrale Anticrimine – Servizio Polizia 

Scientifica per il “Potenziamento del Network italiano IBIS3D e balistica comparativa anche in 

relazione alle analisi GSR” (Progetto n. 53.5.2); 

 

VISTO il decreto di ammissione al finanziamento prot. n. 0004842 del 16/07/2018 a valere sul Fondo 

Sicurezza Interna 2014-2020 – ISF 1 – Police – Obiettivo Specifico 5 – Obiettivo Nazionale 2 del 

Progetto 53.5.2 denominato “Potenziamento del network italiano IBIS3D e balistica comparativa 

anche in relazione alle analisi GSR”; 

 

VISTA la relativa Convenzione di Sovvenzione sottoscritta in data 4 ottobre 2018 dall’Autorità 

Responsabile e da questa Direzione Centrale Anticrimine; 

 

RILEVATO che, nell’ambito del citato Progetto, è stata prevista la realizzazione e l’organizzazione 

di due eventi: un primo evento per il lancio del progetto IBIS3D nel settore della balistica previsto 

per il 13 dicembre 2019, tramite il quale diffondere la cultura della sicurezza e l’importanza degli 

accertamenti che vengono svolti sulle armi da fuoco, correlati ai risultati del progetto e alla diffusione 

delle reti informatiche e dei nuovi orientamenti che mirano all’inclusione e alla condivisione di 

informazioni e risultati; un secondo evento che sarà realizzato presumibilmente per la fine del mese 

di luglio 2020 presso la sede della Polizia Scientifica in Roma sede Tuscolana; 

 

CONSIDERATO che ai summenzionati eventi è prevista la partecipazione, oltre gli addetti ai lavori, 

anche di esperti di settore, tra cui i responsabili dei laboratori di balistica della Polizia di Stato 

distribuiti sul territorio nazionale, operatori della Polizia di Stato e delle scuole di formazione oltre a 

scuole e altre istituzioni; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito dei due meeting verrà effettuato il coordinamento dei quattordici 

uffici della Polizia Scientifica che svolgono attività di balistica e la presentazione delle nuove reti e 

tecnologie; 

 



CONSIDERATO che nell’ambito dei due eventi verranno anche utilizzate innovative tecniche di 

comunicazione digitale per coinvolgere gli stakeholders; 

 

CONSIDERATO che all’esito del primo evento verrà organizzato un meeting di chiusura del 

progetto di presentazione dei risultati del progetto da realizzarsi presso una sala della Direzione 

Centrale Anticrimine della Polizia di Stato sita in Roma; 

 

CONSIDERATO che, con Determina a contrarre del 6 dicembre 2019, questa Amministrazione ha 

avviato un Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) da effettuare sul “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione” alla Società Giolitti Catering S.r.l. per il servizio di catering per l’evento di lancio 

del progetto IBIS3D nel settore della balistica previsto per il giorno 13 dicembre 2019 presso il 

Palazzo dei Congressi in Roma; 

 

CONSIDERATO che, con ordinanza n. 233 del 12 dicembre 2019, la Sindaca di Roma ha disposto, 

per la giornata del 13 dicembre 2019, la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, attese le 

condizioni meteo avverse, rendendo impossibile la realizzazione dell’evento anche a causa della 

prevista partecipazione allo stesso di scolaresche e studenti universitari; 

CONSIDERATO che, date le cause di forza maggiore dovute alle condizioni meteorologiche, 

l’evento del 13 dicembre 2019 è stato suddiviso in due: a) un evento con addetti ai lavori e relativa 

riunione tecnica di coordinamento che si è svolto in data 13 dicembre 2019 presso la sede della 

Direzione Centrale Anticrimine; b) un evento divulgativo di lancio del progetto IBIS3D nel settore 

della balistica da svolgersi in data 22 gennaio 2020; 

 

CONSIDERATO che il precedente servizio di catering è stato utilizzato per la riunione tecnica di 

coordinamento con personale centrale della Balistica e personale degli Uffici periferici in data 13 

dicembre 2019; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di un operatore cui affidare 

le attività di catering dell’evento nella data del 22 gennaio 2020; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che 

“prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO che, trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ad euro 40.000, per l’affidamento e 

la relativa forma contrattuale trova applicazione la disposizione contenuta nell’art. 36, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che l’Amministrazione può procedere “mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”.  

 

VISTO l’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone altresì che “il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 



secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 

dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura 

negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

 

CONSIDERATO che per il servizio non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata da 

Consip S.p.a. ai sensi dell'articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999, n.488; 

 

CONSIDERATO altresì che l’Amministrazione, al fine di individuare l’operatore economico, 

intende avvalersi dell’elenco pubblico elettronico consultabile sul MEPA al fine di garantire la 

maggiore trasparenza e correttezza dell’azione amministrativa; 

 

CONSIDERATO che, per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema 

prevede la possibilità di consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una 

pluralità di fornitori e, pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle esigenze 

dell’Amministrazione attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA), richiesta d’offerta 

(RdO) e trattativa diretta; 

 

DATO ATTO che relativamente all’esigenza di cui alla presente determinazione si è ritenuto di 

procedere mediante l’emissione di un ODA (ordine diretto d’acquisto) sul MEPA, ai sensi dell’art. 

37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto il servizio catering da espletarsi il 22 gennaio 

2020 durante lo svolgimento dell’evento di lancio del progetto IBIS3D nel settore della balistica 

presso la struttura Palazzo dei Congressi; 

 

RILEVATO che da un accesso al catalogo elettronico presente su MEPA è stato individuata, come 

fornitore in grado di garantire in maniera adeguata il servizio di catering per l’evento in oggetto, 

l’impresa individuale “BAR FORTINI ANGELO”; 

 

CONSIDERATO che la Direzione Centrale Anticrimine della Polizia di Stato non dispone di un 

proprio ufficio contabile e che in analogia con quanto avviene per i fondi nazionali di bilancio e come 

previsto nella governance di progetto, risulta necessario avvalersi dell’Ufficio Affari Generali – IV 

Settore della Direzione Centrale della Polizia Criminale per le attività amministrativo - contabili; 

 

CONSIDERATO che l’importo per l’esecuzione del presente servizio è stato stimato in euro 

3.330,60, oltre IVA e, pertanto, per la presente procedura l’Amministrazione non è tenuta a versare 

all’A.N.AC. il contributo di cui alla Delibera A.N.AC. n.1174 del 19/12/2018; 

 

RITENUTO di dover provvedere alla pubblicazione dei dati inerenti alla predetta procedura di 

appalto nella Sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito web istituzionale della Polizia di Stato 

www.poliziadistato.it in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e ss.mm.ii. nonché dal 

d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii; 

 

http://www.poliziadistato.it/


VISTA la nota n. 0026391 del 30/04/2019 della Direzione Centrale per le Risorse Umane, con la 

quale lo scrivente assume l’incarico di Direttore Centrale della Direzione Centrale Anticrimine della 

Polizia di Stato con decorrenza 3 maggio 2019; 

 

PRESO ATTO dell’assenza al momento presso la Direzione Centrale Anticrimine di personale in 

possesso delle competenze professionali necessarie ed adeguate in relazione ai compiti di 

responsabile unico del procedimento; 

 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., d’intesa con le Direzioni interessate, per il servizio in parola il dott. 

Franco Della Marte, primo dirigente tecnico della Polizia di Stato, Centro Interregionale V.E.C.A. di 

Ostia, presso la Direzione Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale, il 

quale curerà tutti gli adempimenti finalizzati alla predisposizione e svolgimento delle procedure di 

affidamento per la realizzazione del Progetto in questione; 

 

RILEVATO altresì che è esclusa la facoltà di cessione, anche parziale, dei crediti derivanti da 

contratti affidati nell’ambito dei progetti ammessi al finanziamento del “Programma Nazionale Fondo 

Sicurezza Interna 2014 – 2020”; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 5, comma 7, del Reg. (UE) n. 514/2014 “La Commissione o i suoi 

rappresentanti e la Corte dei Conti hanno potere di revisione contabile esercitabile sulla base di 

documenti e sul posto, su tutti i beneficiari di sovvenzioni, i contraenti e i subcontraenti che hanno 

ottenuto finanziamenti dell’Unione ai sensi del presente regolamento e dei regolamenti specifici”. 

 

DETERMINA 

 

- di procedere, nell’ambito del Progetto 53.5.2 denominato “Potenziamento del Network italiano 

IBIS3D e balistica comparativa anche in relazione alle analisi GSR”, ad un Ordine Diretto 

d’Acquisto (ODA), da effettuare sul “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, 

all’impresa individuale “BAR FORTINI ANGELO” per il servizio di catering per l’evento di 

lancio del progetto IBIS3D nel settore della balistica previsto per il giorno 22 gennaio 2020 

presso il Palazzo dei Congressi in Roma, per un importo complessivo di euro 3.330,60, oltre 

IVA; 

 

- che il pagamento delle spese andrà a valere sulle risorse del “Fondo Sicurezza Interna 2014-2020 

– ISF 1 – Police – Obiettivo Specifico 5 – Obiettivo Nazionale 2 del Progetto 53.5.2 denominato 

“Potenziamento del network italiano IBIS3D e balistica comparativa anche in relazione alle 

analisi GSR”, previo esito positivo dei controlli da parte dei competenti Uffici dell’Autorità 

Responsabile sulla procedura di gara e degli Organismi deputati al controllo di legittimità sulla 

procedura ed atti di gara; 

 

- di nominare Responsabile del Procedimento, per quanto concerne la procedura di 

approvvigionamento dei beni in argomento, il Dr. Franco Della Marte, rimanendo in capo allo 

scrivente, come Responsabile del progetto, l’approvazione del contratto medesimo; 

 



- di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati inerenti alla predetta procedura. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

       Messina 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-01-07T17:41:45+0000
	FRANCESCO VALTER MESSINA


		2020-01-07T19:07:56+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0000075/2020 E m_it/RMPB00




